ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº                                  ,2023.

Requer o envio de Votos de Aplausos ao município

de Tupirama - TO, pelo seu aniversário

comemorado dia 26 de maio, cujas felicitações são

extensivas a todos moradores.

   O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos

regimentais, após anuência do Plenário, requerer o envio de Votos de Aplausos ao município de

Tupirama - TO, representado na pessoa do Prefeito Ormando Brito Alves, pela passagem do

aniversário de 29 anos da cidade, comemorado no dia 26 de maio, cujas felicitações são extensivas

a todos moradores.

JUSTIFICATIVA

    Tupirama tem como marca principal a luta de seus pioneiros, o povoamento que

originou o município começou em 1937, com a chegada de Leôncio de Souza Miranda. Em 1953

a vila é elevada à categoria de cidade, tendo sua instalação no dia 1º de janeiro de 1954. Anos

depois, a sede do município é transferida para Guaraí, ao qual Tupirama fica subordinado.

   Nem mesmo a forte enchente do rio Tocantins, em 1980, afastou os moradores.

Várias famílias permaneceram em sua terra. Em 1994 foi sancionada a lei nº 677, de 26 de maio,

criando o município. Foi instalado em 1º de janeiro de 1997.

   Externo meu enorme respeito pela população de Tupirama, povo guerreiro e

batalhador e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o município.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

   Desta forma, solicito aos nobres Pares a apreciação e a aprovação para o envio do

presente Votos de Aplausos devido sua atuação social que, deverá ser encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Ormando Brito Alves. A mesma deverá ser entregue no endereço: A mesma por ser

entregue ao Prefeito, no endereço: Rua Abraão Aguiar, S/N, Centro- Tupirama-TO - CEP: 77.704-

000.

   Sala das Sessões, 30 de maio de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual